
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 21/07/2021

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/17



Município de Alcântaras - Portaria - GAB Nº 20210622-8

PORTARIA GAB Nº 20210622-8 de 22 de junho de 2021.Dispõe sobre a nomeação dos membros da Coordenadoria Municipal da defesa civil do
Município de Alcântaras-Ceará COMDEC, para o biênio de 16 de junho de 2021 a 16 de junho de 2023 e dá outras providências.  

PORTARIA GAB Nº 20210622-8 de 22 de junho de 2021.

Dispõe sobre a nomeação dos membros da Coordenadoria Municipal da defesa civil do Município de Alcântaras-Ceará COMDEC, para o biênio de
16 de junho de 2021 a 16 de junho de 2023 e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras, e
CONSIDERANDO: o que dispõe a Lei Municipal nº 528/2010, de 19 de janeiro de 2010 e
que foi decidido em reunião conforme consta da ata dadata do dia 16 de junho de 2021.

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear os membros do Conselho Técnico da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil de Alcântaras-Ce – COMDEC, para um mandato de
dois anos a contar do dia 16 de junho de 2021 até o dia 16 de junho de 2023, conforme discriminação abaixo:
1- CONSELHO TÉCNICO:
a) COORDENADORA: Silvia Leitão Ferreira Freire
b) SECRETÁRIA EXECUTIVA: Vanessa Maria Rodrigues
2- REPRESENTANTES ESTADUAIS:
a) Geison Alcântara Costa (Ematerce).
b)Francisco Renato Moura Morais (Ematerce).
3- REPRESENTANTES MUNICIPAIS:
a) Francisco Eduardo de Albuquerque Alcântara (Chefe de Gabinete do Prefeito)
b) Tarcísio Gleydson Alcântara Costa (Secretário Municipal da SEINFRA)
4- REPRESENTANTES DOS CONSELHOS COMUNITÁRIOS:
a) Luís Francisco da Silva (Sindicato dos Trabalhadores, Agricultores e Agricultoras Familiares de Alcântaras).
b) Ana Cristina Lourenço Benicio (Fórum Municipal de Convivência com o Semiárido de Alcântaras).
5- REPRESENTANTES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS:
a) Ricardo Batista Araújo (Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável)
6- REPRESENTANTES DAS IGREJAS:
a) Benedito Adalberto Mendes (Igreja Católica)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/17



7) REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:
a) Francisco Alexandre Alves Monteiro (Vereador da Situação)
b) José Mauricio Carvalho (Vereador da Oposição)
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 16 de junho de 2021.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E COMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 22 de junho de 2021.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - GAB Nº 20210629-1

PORTARIA – GAB Nº 20210629-1 de 29 de junho de 2021.Dispõe sobre a concessão de licença prêmio especial a (o) servidor (a) que indica a dá
outras providências.  

PORTARIA – GAB Nº 20210629-1 de 29 de junho de 2021.

Dispõe sobre a concessão de licença prêmio especial a (o) servidor (a) que indica a dá outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder a (o) servidor (a) Jeronimo Batista Araújo da Cunha, na função de Vigia, matricula 0472, forma da Lei Municipal n° 509/2008,
Art. 113, licença prêmio especial por assiduidade, referente ao (1º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo
discriminado:

a) 01/07/2021 a 30/07/2021 (2º período)
b) 31/07/2021 a 29/08/2021 (3º período)
Art. 2 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 29 de junho de 2021.

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA

          Chefe de Gabinete

Município de Alcântaras - Portaria - PROJUR Nº de 20210622-9

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/17



PORTARIA – PROJUR Nº de 20210622-9 de 22 de junho de 2021.Concede na forma do artigo 90 da Lei Municipal nº 509/2008 férias
regulamentares de 30 dias a servidora que indica a da outras providências.

PORTARIA – PROJUR Nº de 20210622-9 de 22 de junho de 2021.

Concede na forma do artigo 90 da Lei Municipal nº 509/2008 férias regulamentares de 30 dias a servidora que indica a da outras providências.

A PROCURADORA GERAL DO MUNICIPIO DE ALCANTARAS, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017.
R E S O L V E:
Art. 1 Conceder trinta (30) dias de férias regulamentares ao (a) servidor (a) GERLANDIA MARIA LOPES, matricula n° 0656, função de
Digitadora, com lotação na Procuradoria Geral do Município de Alcântaras, no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, relativo ao período aquisitivo de
19/03/20220 a 18/03/2021.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Procuradoria Geral do Município de Alcântaras, em 22 de junho de 2021.

KARINE EDUARDO DOS SANTOS

 PROCURADOR(A) GERAL

Município de Alcântaras - Portaria - SESA Nº 20210708-1

PORTARIA – SESA Nº 20210708-1 de 08 de julho de 2021.Dispõe sobre a concessão de férias regulares a(o) servidor (a) que indica e dá outras
providências.  

PORTARIA – SESA Nº 20210708-1 de 08 de julho de 2021.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a(o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/17



Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Maria Aparecida Rodrigues da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais,
matricula 0343, com lotação na Secretaria de Saúde, no período de 01/08/2021 à 30/08/2021, relativo ao período aquisitivo de 03/02/2020 à
02/02/2021.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativo a 01/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 08 de julho de 2021.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - SESA Nº 20210709-1

PORTARIA – SESA Nº 20210709-1 de 09 de julho de 2021.Dispõe sobre a concessão de férias regulares a(o) servidor (a) que indica e dá outras
providências.

PORTARIA – SESA Nº 20210709-1 de 09 de julho de 2021.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a(o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Aurélio Pereira da Costa, Agente Comunitária de Endemias, matricula
0564, com lotação na Secretaria de Saúde, no período de 01/08/2021 à 30/08/2021, relativo ao período aquisitivo de 02/05/2020 à 01/05/2021.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativo a 01/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 09 de julho de 2021.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - SESA Nº 20210713-1

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/17



PORTARIA – SESA Nº 20210713-1 de 13 de julho de 2021.Dispõe sobre a concessão de férias regulares a(o) servidor (a) que indica e dá outras
providências.  

PORTARIA – SESA Nº 20210713-1 de 13 de julho de 2021.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a(o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Tatiana Aguiar do Carmo, Agente Administrativo, matricula 0111, com
lotação na Secretaria de Saúde, no período de 01/08/2021 à 30/08/2021, relativo ao período aquisitivo de 11/03/2020 à 10/03/2021.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativo a 01/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 13 de julho de 2021.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - STDS Nº 20210630-3

PORTARIA – STDS Nº 20210630-3 de 30 de junho de 2021.A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do
Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

PORTARIA – STDS Nº 20210630-3 de 30 de junho de 2021.

A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/17



Art. 1 Conceder à Sra. MARIA REJANE DA CONCEIÇÃO MAGALHÃES, Agente Social, portador (a) do CPF 834.394.633-20, 1(uma) diária,
no valor total de R$ 100,00 (cem reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no (s) dia (s) 01 de julho de 2021,
com a finalidade de receber e encaminhar carteiras de identidades junto a Secretaria de Segurança Pública do Estado do Ceará e Coordenadoria de
Identificação Humana Pericias Biométricas-CIHPB.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, em 30 de junho de 2021.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - GAB Nº 20210630-2

PORTARIA – GAB Nº 20210630-2 de 30 de junho de 2021.

PORTARIA – GAB Nº 20210630-2 de 30 de junho de 2021.
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E:

1. Conceder à Sra. ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA, Gestor Municipal da Assistência Social, portador (a) do CPF 019.114.613-70, 1
(uma) diária, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no dia 01 de julho de
2021, para entrega das declarações de recebimento dos kits do “Projeto Criando Oportunidades”.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 30 de junho de 2021.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - SESA Nº 20210706-1

PORTARIA – SESA Nº 20210706-1 de 06 de julho de 2021.

PORTARIA – SESA Nº 20210706-1 de 06 de julho de 2021.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/17



O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Juvenal Albuquerque da Costa, Motorista, portador do CPF 457.710.143-20, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 07 de julho de 2021, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 06 de julho de 2021.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210630-4

PORTARIA – SEMEC Nº 20210630-4 de 30 de junho de 2021.

PORTARIA – SEMEC Nº 20210630-4 de 30 de junho de 2021.

Dispõe sobre a exoneração do servidor Francisco Jânio Carvalho Filho da função que indica e dá outras providências.
A Secretária Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20130102-1 de 02/01/2013,

R E S O L V E:

Art. 1 Exonerar a (o) Sr (a) FRANCISCO JANIO CARVALHO FILHO, da Função de Coordenador de Eventos e Projetos Escolares, DAS V.

Art. 2 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30/06/2021.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, em 30 de junho de 2021.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210630-5

PORTARIA – SEMEC Nº 20210630-5 de 30 de junho de 2021.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/17



PORTARIA – SEMEC Nº 20210630-5 de 30 de junho de 2021.

Dispõe sobre a exoneração do (a) servidor (a) Tatiana Ângelo Ferreira da função que indica e dá outras providências.
A Secretária Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20130102-1 de 02/01/2013,

R E S O L V E:
Art. 1 Exonerar a (o) Sr (a) TATIANA ANGELO FERREIRA, da Função de Coordenador de Programas e Conselhos Escolares, DAS IV.

Art. 2 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 30/06/2021.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, em 30 de junho de 2021.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210701-1

PORTARIA – SEMEC Nº 20210701-1 de 01 de julho de 2021.

PORTARIA – SEMEC Nº 20210701-1 de 01 de julho de 2021.

Dispõe sobre a indicação do servidor (a ) Francisco Jânio Carvalho Filho para a função que indica na forma da Lei 785 e dá outras providências.
A Secretária Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20130102-1 de 02/01/2013,

R E S O L V E:

Art. 1 Designar a (o) Sr (a) FRANCISCO JANIO CARVALHO FILHO, para ocupar a Função de Coordenador Administrativo e de
Programas Educacionais, DAS V.

Art. 2 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01/07/2021.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, em 01 de julho de 2021.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretária

 

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210701-2

PORTARIA – SEMEC Nº 20210701-2 de 01 de julho de 2021.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 9/17



PORTARIA – SEMEC Nº 20210701-2 de 01 de julho de 2021.

Dispõe sobre a indicação do (a) servidor (a) Tatiana Ângelo Ferreira para a função que indica na forma da Lei 785 e dá outras providências.
A Secretária Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20130102-1 de 02/01/2013,

R E S O L V E:
Art. 1 Designar a (o) Sr (a) TATIANA ANGELO FERREIRA, para ocupar a Função de Coordenador de Sistemas e Conselhos, DAS IV.

Art. 2 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01/07/2021.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, em 01 de julho de 2021.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210623-1

PORTARIA – GAB Nº 20210623-1 de 23 de junho de 2021.

PORTARIA – GAB Nº 20210623-1 de 23 de junho de 2021.
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder a (o) Sr (a). Francisco Ronaldo Barros Mendes, Assessor Especial de Desenvolvimento Integrado do Município de Alcântaras,
portador do CPF 006.859.603-07, 1 (uma) diária, no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de
Fortaleza – CE, no dia 24 de junho de 2021, para tratar de assuntos relativos ao Município de Alcântaras.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 23 de junho de 2021.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210707-3

PORTARIA – GAB Nº 20210707-3 de 07 de julho de 2021.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 10/17



PORTARIA – GAB Nº 20210707-3 de 07 de julho de 2021.
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder a (o) Sr (a). Francisco Ronaldo Barros Mendes, Assessor Especial de Desenvolvimento Integrado do Município de Alcântaras,
portador do CPF 006.859.603-07, 1 (uma) diária, no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de
Fortaleza – CE, no dia 08 de julho de 2021, para tratar de assuntos relativos ao Município de Alcântaras.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 07 de julho de 2021.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210712-3

PORTARIA – GAB Nº 20210712-3 de 12 de julho de 2021.

PORTARIA – GAB Nº 20210712-3 de 12 de julho de 2021.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder a (o) Sr (a). Francisco Ronaldo Barros Mendes, Assessor Especial de Desenvolvimento Integrado do Município de Alcântaras,
portador do CPF 006.859.603-07, 1 (uma) diária, no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de
Fortaleza – CE, no dia 13 de julho de 2021, compareceu na sede da Aprece para tratar de demandas do Município.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 12 de julho de 2021.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210623-3

PORTARIA – GAB Nº 20210623-3 de 23 de junho de 2021.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 11/17



PORTARIA – GAB Nº 20210623-3 de 23 de junho de 2021.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder a (o) Sr (a). Francisco Eliesio Fonteles, Secretário Municipal da Juventude, Esporte e Lazer, portador do CPF 136.209.163-49, 1
(uma) diária, no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no dia 24 de junho
de 2021, para tratar de assuntos relativos ao Município de Alcântaras.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 23 de junho de 2021.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210707-4

PORTARIA – GAB Nº 20210707-4 de 07 de julho de 2021.

PORTARIA – GAB Nº 20210707-4 de 07 de julho de 2021.

O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
  Art. 1 Conceder ao Sr. JOAQUIM FREIRE CARVALHO, Prefeito Municipal, portador do CPF 010.003.743-78, 1(uma) diária, no valor total
de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no dia 08 de julho de 2021, para tratar de
assuntos relativos ao Município de Alcântaras.
  Art.  2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

                  Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 07 de julho de 2021.

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA

          Chefe de Gabinete

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210623-2

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 12/17



PORTARIA – GAB Nº 20210623-2 de 23 de junho de 2021.

PORTARIA – GAB Nº 20210623-2 de 23 de junho de 2021.

O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
  Art. 1 Conceder ao Sr. JOAQUIM FREIRE CARVALHO, Prefeito Municipal, portador do CPF 010.003.743-78, 1(uma) diária, no valor total
de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no dia 24 de junho de 2021, para tratar de
assuntos relativos ao Município de Alcântaras.
  Art.  2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

                  Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 23 de junho de 2021.

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA

          Chefe de Gabinete

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210602-4

PORTARIA – SESA Nº 20210602-4 de 02 de junho de 2021.

PORTARIA – SESA Nº 20210602-4 de 02 de junho de 2021.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 04 de junho de 2021, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 13/17



Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 02 de junho de 2021.
FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210604-1

PORTARIA – SESA Nº 20210604-1 de 04 de junho de 2021.

PORTARIA – SESA Nº 20210604-1 de 04 de junho de 2021.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 07 de junho de 2021, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 04 de junho de 2021.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210608-1

PORTARIA – SESA Nº 20210608-1 de 08 de junho de 2021.

PORTARIA – SESA Nº 20210608-1 de 08 de junho de 2021.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 09 de junho de 2021, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 14/17



Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 08 de junho de 2021.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

 

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210610-14

PORTARIA – SESA Nº 20210610-14 de 10 de junho de 2021.

PORTARIA – SESA Nº 20210610-14 de 10 de junho de 2021.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 11 de junho de 2021, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 10 de junho de 2021.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210614-16

PORTARIA – SESA Nº 20210614-16 de 14 de junho de 2021.

PORTARIA – SESA Nº 20210614-16 de 14 de junho de 2021.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 15/17



Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 15 de junho de 2021, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 14 de junho de 2021.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20210616-5

PORTARIA – SESA Nº 20210616-5 de 16 de junho de 2021.

PORTARIA – SESA Nº 20210616-5 de 16 de junho de 2021.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 17 de junho de 2021, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 16 de junho de 2021.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 16/17



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 17/17
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/201


